pas adversus animam illius insurrexerit? Et  
 quemadmodum duo infensissimi hostes una domo  
 conjuncti pugnas movent mutuas, e quibus qui  
 viribus præstantior est, victoria potitur; sic etiam  
 anima cum corporis affectibus et appetitu pu  
 gnans congregitur; cum autem ipsius Dei auxilio  
 destituta sit, corpori succumbit, rerumque ordo  
 invertitur, ut quæ prius domina erat corporis, et  
 imperium exercebat, in posterum serva et volu  
 ptatum mancipium facta sit. Christi autem gene  
 ratio et Filii Dei incarnatio univit ea quæ in cælo  
 et in terra sunt. Angeli itaque videntes inenarrabi  
 lem illum Deum descensum, quod scilicet is qui  
 Deus erat, propter innatam sibi bonitatem carnem  
 assumeret, et inimicam adversamque sibi in ho  
 mine habitantem naturam assumptam, sibi cum  
 divinitate uniret, sanctificaret et exaltaret; hoc,  
 inquam, videntes angeli, stupendo hoc miraculo et  
 omnem naturam exsuperante, in admirationem et  
 stuporem rapti, exclamaverunt ad Dei laudes  
 celebrandas, et dixerunt: « Gloria in excelsis Deo. »  
 Videntes etiam hominum cum angelis concordiam  
 jam confirmatam, et sublatam esse diutinam illam  
 inimicitiam, dixerunt, « In terra pax, et hominibus  
 bona voluntas. » Unde impletum est illud Davi  
 dis oraculum, dicens: « Latentur cæli, et exsultet  
 terra. Annuntiaverunt cæli justitiam ejus, et vide  
 runt omnes populi gloriam ipsius; adore eum,  
 omnes angeli ejus. Montes tripudient a conspectu  
 Domini, quoniam venit, quoniam venit ad judican  
 dum terram. Judicabit terram in justitia, et popu  
 los in æquitate<sup>25</sup>. » Respice, quæso, prophetarum et  
 angelorum consonantiam, carmini musico bene  
 concordanti similem. Propheta enim dicit: « Lat  
 entur cæli; » et angeli canunt, « Gloria Deo in  
 excelsis. » Propheta dicit, « Exsultet terra; » can  
 unt angeli, « Ac in terra pax, in hominibus bona  
 voluntas. » Quibus etiam hoc non dissimile est:  
 « Annuntiaverunt cæli justitiam ipsius, et vident  
 omnes populi gloriam ejus. » Quin et Moses dixit:  
 « Exsultate cum eo, cæli, adore eum, omnes ang  
 geli ejus; » David vero sic: « Adorate eum, an  
 geli ejus; » qui equidem adorantes dixerunt, « Glo  
 ria Deo in excelsis. » Qua de causa autem hæc  
 repetitionem adjectam putas, « Quoniam venit,  
 quoniam venit ad judicandum terram? » Non qui  
 dem alia de causa, quam quod primum illud mem  
 brum, in quo simpliciter dicitur, « Quoniam ven  
 nit, » primum Salvatoris adventum in mundum  
 denotat, quo non in propria sua majestate venit,  
 sed humilli quadam specie et contempta. Consen  
 tit enim cum verbis Domini dicentis: « Non veni  
 ut judicem mundum, sed ut mundum salvem<sup>26</sup>. »  
 Quod vero idem repetens dicit, « Quoniam venit  
 ad judicandum terram, » denotavit secundam Chri  
 sti in mundo præsentiam. Tunc enim veniet judica  
 turus terram. Quod idem cum Domini verbis con-

<sup>25</sup> Psal. xcvi, xcvi et xcvi. <sup>26</sup> Joan. xii, 47.

sentit : « Cum venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes sancti angeli cum eo, tunc sedebit super sedem gloriae suae, et congregabuntur coram eo omnes gentes, et separabit eos sicut segregat pastor oves ab haedis; et statuet oves quidem a dextris suis, haedos vero a sinistris, et dabit singulis juxta opera sua <sup>27</sup>, » his quidem qui Evangelii legibus immorgeri scelera commiserunt, poenam nunquam finiendam; illis vero qui vitae munus juxta Evangelii regulam juste administraverunt, vitam aeternam, paradysum, et bona indefinita. En quanta sententiarum copia in paucis verbis lateat? quae instar aureae catenae inter se connexae sunt, cujus connexio ad caelum usque pertingit, et annuli ex sese mutuo dependent. Talis enim mihi omnis sacra Scriptura videtur. Omnes nempe prophetae, qui ab Abraham et Mosis temporibus usque ad Christum floruerunt, eadem spectant, eadem dicunt, eadem scribunt, omnesque ceu uno ore de Christo eadem vaticinantur. Et haec quidem haecenus.

18. In ipsa vero Christi generatione, Persicae regionis Magi divinarum rerum peritia et revelatione, Deum et hominem praeter naturae leges natum esse cognoverunt. Magi vero non vulgares erant homines, sed dominatores et regionum praesides. Hi itaque cum hujus rei notitiam percepissent, deliberare inter se coeperunt, quam via ad regem modo natum pervenire, illique dona posset offerre. Haec vero illis meditantibus et dubitantibus simul, quo modo voti sui computes redderentur (alienigenae enim et peregrinae regionis incolae cum essent, non habebant etiam viam ducem), coram ipsis stella apparuit, quae praecedendo viam desideratam coepit indicare noctes simul et dies. Stellam itaque a Persia in Palaestinam usque secuti, cum Hierosolymam pervenissent, stella sese occultit; non aliud nimirum innuente Domino, quam ut itineris duce destituti, de Christo loquerentur, et sic omnibus illius nativitas innotesceret. Cum enim stella a magis (ut dictum est) disparuisset, interrogaverunt: « Ubi est qui est natus rex Judaeorum? vidimus enim stellam ipsius in Oriente, et venimus ut adoremus illum. Illis auditis, qui tunc regnabat, Herodes perturbatus est, et tota Hierosolyma cum eo. Et congregatis pontificibus et scribis populi, percontatus est eos, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethleem Judaeae; sic enim scriptum est per prophetam Michaeam: Et tu, Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es inter principes Juda; ex te enim prodibit dux, qui pascet populum meum Israel, et exitus ipsius a diebus antiquis <sup>28</sup>. » Videsne nunc quomodo in prophetis descripta inveniuntur, quae ad Christum pertinent? Non enim ea tantum praedixerunt, quae in ipsum Christum competebant, verum etiam loci, in quo erat nasciturus, meminerunt. Illud enim significat quod dicitur: « Et tu, Bethleem, terra